
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mawrth 2019 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 4 Mawrth 2019, penderfynodd y Pwyllgor, o dan 

Reol Sefydlog 17.42(vi), i wahardd y cyhoedd ar gyfer eitem 1 o’r 

cyfarfod.  

1 Paratoi ar gyfer Brexit - Sesiwn briffio gyda Swyddfa Archwilio 

Cymru 

(13.00-13.30) (Tudalennau 1 - 30)  

Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru 

Mark Jeffs, Swyddfa Archwilio Cymru 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

3 Paratoi ar gyfer Brexit - sesiwn graffu gyda'r Cwnsler Cyffredinol 

a’r Gweinidog Brexit 

(13.30-14.30) (Tudalennau 31 - 40)  

Jeremy Miles AC, y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit 

Piers Bisson, Llywodraeth Cymru 

4 Papur i’w nodi 

(14.30-14.35)   

4.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit 

at y Cadeirydd ynghylch fframweithiau cyffredin y DU - 1 Mawrth 2019 

 (Tudalennau 41 - 42)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.35)   

6 Paratoi ar gyfer Brexit - trafod y dystiolaeth 

(14.35-14.50)   

7 Ystyriaeth o'r ymateb i adroddiad y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ar graffu ar reoliadau o dan 

Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: Adroddiad ar 

gynnydd 

(14.50-15.00) (Tudalennau 43 - 60)  

8 Craffu ar gytundebau rhyngwladol 

(15.00-15.30) (Tudalennau 61 - 72)  



Paratoadau yng 
Nghymru ar gyfer 
Brexit ‘heb gytundeb’

Chwefror 2019

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

T
udalen y pecyn 1

E
item

 1



Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n archwilio ac yn ardystio cyfrifon Ll
[...]
oodcock, 
Adam Marshall, Christine Nash and Nick Davies o dan gyfarwyddyd Mike Usher.

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

T
udalen y pecyn 2



Paratoadau yng Nghymru ar gyfer Brexit ‘heb gytundeb’3

Ynglŷn â’r adroddiad hwn	 4

Fy marn gyffredinol a negeseuon allweddol	 7

Ni all ansicrwydd fod yn esgus am ddiffyg gweithredu, ac ni ddylid ystyried archwilio fel rhwystr i  
gynllunio’n effeithiol ar gyfer Brexit	 7

Atgyfnerthu a dyfnhau dull ‘un gwasanaeth cyhoeddus’ o ran paratoi yn bellach	 8

Atgyfnerthu arweinyddiaeth ddinesig ar baratoadau ar gyfer Brexit ‘heb gytundeb’	 9

Canfyddiadau allweddol	 10

Mae cyrff cyhoeddus yn datblygu strwythurau newydd ar gyfer rheoli effeithiau Brexit ochr yn ochr  
â hen drefniadau	 10

Mae gwasanaethau cyhoeddus yn adrodd am ddiffyg capasiti i reoli Brexit, sydd hefyd yn cael effaith  
ganlyniadol sylweddol ar feysydd gwasanaeth eraill.	 13

Mae’r holl gyrff wedi nodi risgiau a rhai cyfleoedd yn sgil Brexit, ond mae graddau eu cynlluniau i  
leddfu’r risgiau hynny yn amrywio	 13

Atodiad 1 – Crynodebau yn seiliedig ar sector	 21

Llywodraeth Leol	 21

Cyrff y GIG	 22

Cyrff Noddedig Llywodraeth Cymru a sefydliadau cysylltiedig	 23

Gwasanaethau Tân ac Achub/Awdurdodau Parciau Cenedlaethol	 24

Atodiad 2 – Trefniadau ar draws y sector cyhoeddus a Llywodraeth Cymru	 25

Atodiad 3 – Dulliau Archwilio	 28

Tudalen cynnwys

T
udalen y pecyn 3



Paratoadau yng Nghymru ar gyfer Brexit ‘heb gytundeb’4

Ynglŷn â’r adroddiad hwn
1	 Yn ystod tymor yr hydref 2018, penderfynais adolygu trefniadau cyrff cyhoeddus yng Nghymru i reoli goblygiadau, 

risgiau a chyfleoedd Brexit. Wrth feddwl am gwmpas fy ngwaith, rwyf wedi bod yn ystyriol o farn Llywodraeth 
Cymru na ellir lliniaru effeithiau Brexit ar Gymru yn llwyr ac y cedwir nifer o feysydd polisi perthnasol ar gyfer 
Llywodraeth y DU. Yr wyf, wrth gwrs, yn ymwybodol o’r ansicrwydd gwleidyddol parhaus am ffurf Brexit a bod 
Brexit yn her newydd i’r holl gyrff
[...]
29 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

Rydym yn croesawu galwadau  
ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

T
udalen y pecyn 30



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Jeremy Miles AC/AM 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog Brexit  
Counsel General and Brexit Minister  
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

PSCGBM@gov.wales/YPCCGB@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

  
Ein cyf/Our ref MA-(P) CG/0824/19 
 
 
 
David Rees AC, 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol  
David.Rees@assembly.wales 
 
 

01 Mawrth 2019 
 
 

Annwyl David, 
 

Diolch ichi am eich llythyr ynglŷn â chraffu ar Fframweithiau Cyffredin y DU. I ddechrau, 
hoffwn ailgadarnhau ymrwymiad Llywodraeth Cymru i dryloywder o ran Fframweithiau 
Cyffredin - o safbwynt eu datblygu yn ogystal â’u rhoi ar waith yn y dyfodol - a rôl allweddol 
y craffu gan Bwyllgorau’r Cynulliad. 
 
Fel y trafodwyd o’r blaen, mae rhaglen y Fframweithiau Cyffredin yn gweithredu yn ôl 
amserlen fwy hirdymor na llawer o’r gweithgarwch arall sy’n gysylltiedig â Brexit. Mae’r rhain 
yn strwythurau a threfniadau y byddai gofyn iddynt fod wedi cael eu sefydlu erbyn diwedd y 
cyfnod pontio. Mae’n siomedig a dweud y lleiaf ein bod, hyd yn oed mor hwyr â hyn, yn dal 
yn gorfod gwneud paratoadau at ddim cytundeb oherwydd yr ansicrwydd parhaus yn San 
Steffan. Mae hyn wedi cael effaith ar yr adnoddau sydd ar gael ar draws yr holl 
lywodraethau, ac 
[...]
 powers under clauses 7, 8 and 
9 to amend domestic legislation in devolved areas but, as part of this 
agreement, reiterates the commitment it has previously given that it 
will not normally do so without the agreement of the devolved 
administrations. In any event, the powers will not be used to enact new 

                                                      
1 Deddf Yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 (Saesneg yn unig)  
2 Cyfeirir at is-ddeddfwriaeth fel deddfwriaeth ddirprwyedig hefyd 
3 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, Craffu ar reoliadau o dan Ddeddf yr 
Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: Canllaw, Ionawr 2018 
4 Cytundeb Rhynglywodraethol ar Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau 
Cyffredin (Saesneg yn unig) 
 

Tudalen y pecyn 47

http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2018/16/contents/enacted/data.htm
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s83757/Craffu%20ar%20y%20rheoliadau%20a%20wnaed%20o%20dan%20Ddeddf%20yr%20Undeb%20Ewropeaidd%20Ymadael%202018%20Canllaw.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s83757/Craffu%20ar%20y%20rheoliadau%20a%20wnaed%20o%20dan%20Ddeddf%20yr%20Undeb%20Ewropeaidd%20Ymadael%202018%20Canllaw.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/702623/2018-04-24_UKG-DA_IGA_and_Memorandum.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/702623/2018-04-24_UKG-DA_IGA_and_Memorandum.pdf


Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: Adroddiad cynnydd 

2 

policy in devolved areas; the primary purpose of using such powers will 
be administrative efficiency.”5 

4. Mae’r holl reoliadau i gywiro diffygion yng nghyfraith yr UE, p’un a gawsant eu 
gwneud gan Weinidogion y DU neu Weinidogion Cymru, yn cynnwys y cymal 
“(Ymadael â’r UE)” yn eu teitl. 

Y math o reoliadau y byddwn yn craffu arnynt 

5. Fel rhan o’r gwaith o graffu ar ddeddfwriaeth sy’n deillio o ymadawiad
[...]
 ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 61

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Paratoi ar gyfer Brexit - Sesiwn briffio gyda Swyddfa Archwilio Cymru
	Structure Bookmarks
	Chwefror 2019
	Cover headingg똅Ԁ
	Chwefror 2019
	Chwefror 2019

	Archwilydd Cyffredinol CymruAuditor General for Wales
	Paratoadau yng 
	Paratoadau yng 
	Paratoadau yng 
	Nghymru ar gyfer 
	Brexit ‘heb gytundeb’


	Figure

	Status of report 䝥湥牡氠景爠坡汥猀ᬎᬎ
	Paratowyd yr adroddiad hwn i’w gyflwyno i’r Cynulliad Cenedlaethol
	Paratowyd yr adroddiad hwn i’w gyflwyno i’r Cynulliad Cenedlaethol
	o dan Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 a Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.
	Roedd tîm astudio Swyddfa Archwilio Cymru yn cynnwys Mark Jeffs, Chris Pugh, Emma Woodcock, 
	Adam Marshall, Christine Nash and Nick Davies o dan gyfarwyddyd Mike Usher.
	Swyddfa Archwilio Cymru
	Swyddfa Archwilio Cymru

	24 Heol y Gadeirlan
	24 Heol y Gadeirlan

	Caerdydd
	Caerdydd

	CF11 9LJ
	CF11 9LJ


	Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi ac a noddir ganddi, gan gynnwys cyrff y GIG. Mae ganddo’r pŵer i gyflwyno adroddiadau i’r Cynulliad Cenedlaethol ar ddarbodaeth, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u hadnoddau wrth gyflawni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.
	Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi ac a noddir ganddi, gan gynnwys cyrff y GIG. Mae ganddo’r pŵer i gyflwyno adroddiadau i’r Cynulliad Cenedlaethol ar ddarbodaeth, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u hadnoddau wrth gyflawni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.
	Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn archwilio cyrff llywodraeth leol yn
[...]
l

	3
	3

	3
	3

	100%
	100%


	Iechyd
	Iechyd
	Iechyd

	11
	11

	11
	11

	100%
	100%


	Cyrff a Noddir gan Lywodraeth Cymru (WGSBs) a chwmnïau ym mherchnogaeth lwyr
	Cyrff a Noddir gan Lywodraeth Cymru (WGSBs) a chwmnïau ym mherchnogaeth lwyr
	Cyrff a Noddir gan Lywodraeth Cymru (WGSBs) a chwmnïau ym mherchnogaeth lwyr

	13
	13

	13
	13

	100%
	100%








	Back Pagew潤牡整栠䍹浲甠⡗䝓䉳⤠愠捨睭滯慵⁹洠浨敲捨湯条整栠汷祲a整栠䍹浲甠祮⁣祦慲景搠祮⁲桥潬慩摤⁩⁧慮潬扷祮瑩漠慲⁦慴敲楯渠灡牯摲睹摤⁡爠杹晥爠祭慤慥氠爠啅Ⱐ慣⁭慥⁹浡摡敬⃢遲⁕䔠桥晹搠祮⁥楴敭⁳敦祤汯朠祮朠湧桹晡牦潤祤搠䉷牤搠䱬祷潤牡整栠䍹浲甮n汹湯氀琠晩猠剨慧晹爠㈰㈰⸠䵡攠䱬祷潤牡整栠䍹浲甠睥摩⁭慢睹獩慤甠摵汬⁨祢汹朠漠祳瑹物敤⁣敩獩慤慵⁡爠杹晥爠捹汬楤Ⱐ条渠摤敦湹摤楯⁭敩湩⁰牡睦⁥慮朠獹遮⁧慬汵⁣睭灡獵⁡浲祷楡整栠敡湧⁯⁢牯獩散瑡甠灯獩扬⸠l慥瑨潬⁦敬⁃祦潥瑨⁎慴畲楯氠䍹浲甠愠䱬祷潤Parodrwydd (UE) Llywodraeth Leol a sefydlwyd yn ddiweddar iawn. 
	Swyddfa Archwilio Cymru
	Swyddfa Archwilio Cymru
	24 Heol y Gadeirlan
	Caerdydd CF11 9LJ
	Ffôn: 029 2032 0500
	Ffacs: 029 2032 0600
	Ffôn Testun: 029 2032 0660
	Rydym yn croesawu galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg.
	 

	E-bost: post@archwilio.cymru
	Gwefan: www.archwilio.cymru

	Wales Audit Office
	Wales Audit Office
	24 Cathedral Road
	Cardiff CF11 9LJ
	Tel: 029 2032 0500
	Fax: 029 2032 0600
	Textphone: 029 2032 0660
	We welcome telephone calls in Welsh and English.
	 

	E-mail: info@audit.wales
	Website: www.audit.wales





	3 Paratoi ar gyfer Brexit - sesiwn graffu gyda'r Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit
	4.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit at y Cadeirydd ynghylch fframweithiau cyffredin y DU - 1 Mawrth 2019
	7 Ystyriaeth o'r ymateb i adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ar graffu ar reoliadau o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: Adroddiad ar gynnydd
	Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: Adroddiad ar gynnydd

	8 Craffu ar gytundebau rhyngwladol



Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 5279 

Committee Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 

Date 11/03/2019 

Attendees David Rees AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC (Aelod) 

Alun Davies AC (Aelod) 

Huw Irranca-Davies AC (Aelod) 

Delyth Jewell AC (Aelod) 

David Melding AC (Aelod) 

Mark Reckless AC (Aelod) 

Joyce Watson AC (Aelod) 

Hefin David AC (Aelod) 

Suzy Davies AC (Aelod) 

Alun Davidson (Clerc) 

Rhys Morgan (Ail Glerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Yan Thomas (Monitor) 

Gwyn Griffiths (Monitor) 

Elisabeth Jones (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Liz Jardine (Monitor) 

Katie Wyatt (Monitor) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Monitor) 

Manon George (Monitor) 

Peter Hill (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Kevin Davies (Monitor) 

AMSS David Rees (Monitor) 

AMSS Michelle Brown (Monitor) 

AMSS Alun Davies (Monitor) 

AMSS Huw Irranca-Davies (Monitor) 

AMSS Delyth Jewell (Monitor) 

AMSS David Melding (Monitor) 

AMSS Mark Reckless (Monitor) 

AMSS Joyce Watson (Monitor) 

AMSS Suzy Davies (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 
(Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 



TRS Admin group (Monitor) 

Jane Glass (Monitor) 

Mark Jeffs (Swyddfa Archwilio Cymru) 

Mike Usher (Swyddfa Archwilio Cymru) 

Jeremy Miles AC (Gweinidog) 

Piers Bisson (Tyst) 

Simon Brindle (Tyst) 
 

 

Item ID 49460 

Item Title Paratoi ar gyfer Brexit - Sesiwn briffio gyda Swyddfa 
Archwilio Cymru 

Summary 1.1 The witnesses introduced the Auditor General’s 

report to Members. 

1.2 The witnesses responded to questions from 

Members. 

 
 

 

Item ID 49269 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 2.1 The Chair welcomed Members to the meeting.  

2.2 Apologies were received from Michelle Brown, 

David Melding and Joyce Watson. 

2.3 Suzy Davies attended as substitute for David 

Melding. 
 

 

Item ID 49272 

Item Title Paratoi ar gyfer Brexit - sesiwn graffu gyda'r Cwnsler 
Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit 

Summary 3.1 The witnesses responded to questions from Members. 
 

 

Item ID 49270 

Item Title Papur i’w nodi 

Summary  

 

Item ID 49533 

Item Title Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol 
a’r Gweinidog Brexit at y Cadeirydd ynghylch fframweithiau 
cyffredin y DU - 1 Mawrth 2019 

Summary 4.1 The paper was noted. 
 

 



Item ID 49273 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

Summary 5.1 The motion was agreed. 
 

 

Item ID 49274 

Item Title Paratoi ar gyfer Brexit - trafod y dystiolaeth 

Summary 6.1 Members considered the evidence received. 
 

 

Item ID 49333 

Item Title Ystyriaeth o'r ymateb i adroddiad y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ar graffu ar reoliadau o 
dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: 
Adroddiad ar gynnydd 

Summary 7.1 Members considered and agreed the draft 

response, and agreed that it be sent to the First 

Minister. 
 

 

Item ID 49506 

Item Title Craffu ar gytundebau rhyngwladol 

Summary 8.1 Members agreed to write to the Secretary of State 

for Environment, Food and Rural Affairs to seek a 

clarification of his statement on responsibility for 

fisheries policy within the UK. 
 

 
 


